PAGE
7

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	Об утверждении
Положения об организации планирования, подготовки
и проведения мероприятий
по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения
или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования
«Город Березники»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ               «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Пермского края от 23.11.2010 № 937-п «Об утверждении Положения об организации планирования и подготовки к проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при угрозе                 или возникновении чрезвычайных ситуаций природного                             и техногенного характера межмуниципального и регионального характера в Пермском крае», постановления главы города                         от 27.04.2009 № 687 «Об утверждении Положения об организации              и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Город Березники»», в целях совершенствования координации деятельности органов местного самоуправления при проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения и в условиях чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения             или возникновении чрезвычайных ситуаций природного                             и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Березники» (далее – Положение).
2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Положение, указанное в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Якина А.А., Лебедева А.Ю.
Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города
от ______________________
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования «Город Березники»

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение об организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                  на территории муниципального образования «Город Березники» (далее – Положение) определяет порядок планирования, организации и проведения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) на территории муниципального образования «Город Березники» (далее – город Березники).

1.2.Планирование, организация и проведение эвакуационных мероприятий возлагается на эвакуационные органы города Березники, функционирующие под руководством комиссии по предупреждению    и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ) города Березники.

1.3.К эвакуационным органам города Березники относятся:

1.3.1.городская эвакуационная комиссия (далее – ГЭК);

1.3.2.эвакуационные комиссии организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории города Березники (далее – организации);

1.3.3.администрации пунктов временного размещения (далее – ПВР);

1.3.4.администрации сборных эвакуационных пунктов (далее – СЭП);

1.3.5.администрации пунктов длительного проживания (далее – ПДП);

1.3.6.оперативные группы, выполняющие задачи по:
оповещению, сбору, учету и организации посадки населения             на транспорт по месту нахождения (в местах сбора по месту жительства или работы);
распределению населения по транспортным средствам;
формированию эвакуационных колонн и сопровождению их             по маршрутам эвакуации;
осуществлению контроля за ходом проведения эвакуации                    и информирования вышестоящих эвакуационных органов (далее – оперативные группы).

1.4.Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, соответствуют терминам и понятиям, определяемым в Федеральном законе от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий             от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»           и Положении об организации планирования и подготовки                            к проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера межмуниципального                          и регионального характера в Пермском крае», утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 23.11.2010                      № 937-п.

II.Организация планирования

2.1.Планирование эвакуационных мероприятий осуществляется на основе анализа возможной обстановки, которая складывается               на территории города Березники при угрозе возникновения                      или возникновении чрезвычайных ситуаций, вследствие которых возникает угроза жизни или здоровью людей, порчи или утраты материальных и культурных ценностей.

2.2.Мероприятия по эвакуации населения, материальных                      и культурных ценностей при всех возможных на территории города Березники видах опасностей отражены в Плане действий                          по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Город Березники» (далее – план действий города), который утверждает глава города Березники.

2.3.Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, разработанные организациями (далее – планы действий организаций) и включающие мероприятия (при необходимости) по эвакуации персонала, утверждает руководитель организации.

2.4.Разработка, согласование и утверждение планов действий города и организаций осуществляются в соответствии с Порядком разработки, согласования и утверждения планов действий                         по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, одобренным решением Правительственной комиссии                                 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                         и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 21.04.2014 № 6).

Ш.Подготовка и проведение эвакуационных мероприятий
3.1.В зависимости от режимов функционирования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Березники Пермского края эвакуационные органы, указанные                    в пункте 1.3 раздела I настоящего Положения, функционируют:

3.1.1.в режиме повседневной деятельности, осуществляя:

разработку, корректировку, переработку планов действий города и организаций в части, касающейся эвакуационных мероприятий;

ведение учета населения, попадающего в опасные зоны,                  при чрезвычайных ситуациях;

контроль за созданием ПВР, ПДП и СЭП на территории города Березники;

определение маршрутов эвакуации;

подготовку всестороннего жизнеобеспечения эвакуируемого населения при чрезвычайных ситуациях;

подготовку к работе эвакуационных комиссий;

подготовку сотрудников ПВР и СЭП;
3.1.2.в режиме повышенной готовности (при угрозе чрезвычайной ситуации) эвакуационные органы осуществляют следующие мероприятия:

приведение в готовность эвакуационных комиссий;

уточнение категорий и численности эвакуируемого населения;

уточнение планов действий города и организаций в части подготовки эвакуационных мероприятий;

определение мест сбора эвакуируемого населения на границах предполагаемых опасных зон;

уточнение состава оперативных групп;

подготовку к развертыванию ПВР или СЭП;

контроль за подготовкой и порядком использования всех видов транспортных средств, выделяемых для вывоза населения, материальных и культурных ценностей из опасных районов;

уточнение порядка приема, размещения и организации жизнеобеспечения эвакуируемого населения в безопасных районах;
3.1.3.в режиме чрезвычайной ситуации (при возникновении                 и ликвидации чрезвычайной ситуации) эвакуационные органы,                     в зависимости от сложившейся обстановки, осуществляют следующие мероприятия:

руководство работой по сбору эвакуируемого населения и его отправке в ПВР или ПДП;

контроль за своевременным развертыванием ПВР, ПДП;

сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклад председателю КЧС и ПБ города Березники;

контроль за организацией первоочередного жизнеобеспечения населения в районах размещения и организацией хранения материальных и культурных ценностей.

3.2.Решение на проведение эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в зависимости от масштабов чрезвычайной ситуации, а также о проведении реэвакуации принимается:

при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации                         на территории города Березники - главой города Березники - председателем КЧС и ПБ города Березники;

при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации                        на территории организации - руководителем организации                        при чрезвычайной ситуации, носящей локальный характер.

3.3.Эвакуация населения города Березники проводится в два этапа:
3.3.1.первый этап: осуществление мероприятий по эвакуации населения из зон действия поражающих факторов чрезвычайной ситуации к местам сбора, расположенным у границ этих зон,                      и дальнейшее перемещение в ПВР, организуемые в безопасных районах на территории города Березники;
3.3.2.второй этап: при затяжном характере чрезвычайной ситуации или невозможности возвращения населения в места постоянного проживания проводится перемещение населения из ПВР в ПДП или в резервное жилье маневренного фонда города Березники.

3.4.В отдельных случаях, в зависимости от обстановки, эвакуация населения проводится в один этап: из зоны чрезвычайной ситуации непосредственно в ПДП. Под ПДП используются санатории, профилактории, гостиницы, дома отдыха, оздоровительные лагеря             и другие соответствующие помещения.

3.5.Эвакуация материальных и культурных ценностей при угрозе их порчи или утраты проводится в один этап: из зоны чрезвычайной ситуации в складские и иные помещения, расположенные вне зоны чрезвычайной ситуации.

_1183356867.doc
[image: image1.png]